
O B S A H :

Stránka

KNIHA PRVÁ. ’

Úvod a Čechy predslovanské až do r. 451
po K ristu .

Č lánek 1.

Úvod, o dějinách českých . . . .  5
Čechy a M orava. D ejepis a  dějiny 
vftbec. H lavní ráz dějin  řím ských, 
něm eckých, a  slovanských. P o 
všechný obsah dějin  českých. Epo
chy a pram eny je jich . Ř ada děje
piscův českých a  m oravských.

Článek 2.

Předslovanští  národové v Čechách . 14
I. Bojové. ' '

Č lánek 3.

Předslovanští  národové v Čechách . 17
II. M arkom ani.

KNIHA DRUHÁ.

Čechy slovanskopohanské od r. 451 do 894.

Č lánek 1.

Čechové prvověcí ................................  22
Slované, je jich  původ a  n e js ta rš í 
sídla, i p rvn í zjevení se v h istorii.
O braz živobytí staroslovanského. 
R ozšíření se Slovanův к jihu  i к  
západu. Čechové. Kdy a  k te rak  ze
mi svou opanovali. Je jich  války s 
D urinky, A vary a  F ranky . Samo.

Článek 2.

Báječné dějiny č e s k é ........................... 29
M ezera v dějinách  českých. České 
národn í pověsti. K rok a  dcery  jeho. 
L ibuše. P řem ysl p rvn í vévoda če
ský . Založení m ěsta  P rahy . Dívčí 
boj. P rv n í Přem yslovci. N eklaň a 
V lastislav .

Č lánek 3.

Čechové a první Karolingové . . 31
K arolingové v říš i F rancké. Slova- 
l é  P o lanští a  pom ěry je jich  ke

Stránka

F rankům . Pokoření L uticův i A va
rův. Války Čechův s K arlem  Veli
kým . Pokoj mezi nim i a  c ísařem  
Ludvíkem  Pobožným.
-  -  ,Č lánek 4.•

Povýšení Moravy. (R. 803—863) . . 33
Ohled na M oravu. M ojm ír a  P ri- 
vina. P očátky  k řesťan stv í v M ora
vě a v Čechách. Války s  Ludvíkem  
N ěm eckým . R ostislav na  M oravě 
nikom u nepodlehlý.

Č lánek 5.
Velikost a pád říše moravské. (R. 862

až 907) ................................................ 36
Cyrill a  M ethodius v Moravě. Ro
stis lavův  nešťastný  konec. S vato
pluk, veliký panovník M oravský.
Jeho  spo jen í s Čechy. K řest B oři
vojův. S lovanská litu rg ie  v Čechách 
i v M oravě. Boje s králem  A rnul- 
fem. Vpád M aďarský. Svatoplukova 
sm rt. K rvavý rozbroj synů  jeho. 
O dtržení se  Čech do M oravy. Za
h y n u tí říše  M oravské.

Č lánek 6.
Obraz obecného života českého v po

hanství  ................................................ 44
N esnáze skoum ání takového. Rozdíl 
p rvotinných  řádův  něm eckých a 
slovanských. S tarostové  a kněží u 
Slovanův. Původní povaha moci 
panovničí v Čechách. Velicí kn í
ža ta , km etové zem ští, lechové, vlá- 
dyky a  zem ané vůbec. O stavu  bez- 
zem kův. Ú stava  župní. H radové a 
hradcové. Sněmy zem ské i k ra jské . 
N áboženstv í slovajisko - pohanské. 
Popravy, ú s tav a  válečná. H ospo
d ářstv í, prům ysl a kroje. Závěrečné 
úvahy.

KNIHA TŘETÍ.

Čechy k řesťanské a  vévodské, s pom ěry a
hran icem i nestálým i. Od roku 895 do 1125.

Č lánek 1.
Křesťanství v Čechách až po sm r t  sv. 

Václava. (Od r. 895—935) . . .  55
S lovanských národů s tav  a poloze-



Stránka Stránka

ní po nájezdu M aďarském . Čechy 
závisné od N ěm ec; důležitost n á 
boženství k řestanského . Spytihněv
I. , V ratislav  I., L idm ila i D rahom í
ra. J in d řich  P táčn ík  v Čechách. Sv.
Václav a  Boleslav. Zavraždění sv. 
Václava.

Č lánek 2.

Panování Boleslava I. v Čechách. (R.
935 do 967).............................................. 58
Války s Otou Velikým a  s U hry. ’ 
P rom ěny u v n itř země České. Vý
boje v Moravě, v U hřích  a  v Bí
lém C horvatsku. D oubravka. Po- 
k řesťaněn í Polákův.

Článek 3. '

Panování Boleslava II. (R. 967—999). 61
V eliká rozlehlost ř íše  české . pod 
Boleslavem  II. Založení b iskupstv í 
P ražského. B iskup D ětm ar. Pom ě
ry к  Němcem, ku Polsku a Rusku.
Sv. V ojtěch a  b ra tř í  jeho L ibičtí. 
Vršovci. P rv n í k lášterové v  Če
chách.

č lánek  4.
Čechy pod syny Boleslava II. (R. 999

do 1 0 2 4 ) ................................................ 67
Pád říše  česk é  pod Boleslavem  III. 
(R yšavým ) a z trá ta  zem í p řipo je
ných. Vršovci. Boleslav C hrabrý  v 
P raze. Přem yslovcův vypuzení a 
navrácen í do země. K rál Jindřich
II. v P raze. K nížata Ja ro m ír a Ol
dřich .

č lán ek  5.
Nové zvelebení Čech skrze Břetislava
I. (R. 1024—1061) ................................  71

Prom ěny v N ěm cích i v Polště. 
M orava opět к  Čechám připojena. 
B ře tislav  a  J itk a . Oldřichovo vě
zení a  sm rt. T ažení B ře tislava  I. 
do Polska. V álka s císařem  J in d ři
chem  III. U vední zákona o posloup
nosti s ta rš ích  na trůnu . Spytihněv 
II. a b ra tř í jeho.

Článek 6.
Čechy za Vratislava II. (R. 1061—

1092) ............................... 78
V ratislav  II. a  b ra tř í  jeho. P ů tk a  
s Poláky. Založení b iskupstv í Olo- 
muckého. Ja ro m ír biskup P ražský  
a sváry  jeho s Janem  biskupem  
Olomuckým. P apežští legati v Če
chách, a  biskupové čeští u Řehoře 
VII. v Římě. Boje V ratislavovy ku 
pomoci J in d řich a  IV. B itva u Mal- 
perka. V ratislav  na  k rá lovstv í ko
runován. Zderad k rá lův  m ilec a 
válka v M oravě. Zpoura králevice

B řetislava. Noví biskupové. Sm rt 
králova. S tav  i prom ěny věcí zem 
ských. K rásoum a i prům ysl v Če
chách. K u n ra t I.

č lánek  7.
Půtky o trůn mezi syny a synovci 

Vratislavovými. (R. 1092—1125) . 87
B ř e t i s l a v  II. C írkevní věci. Ko
nec obřadu slovanského v Čechách.
P ů tky  s Poláky. K řižáci a  p roná
sledování židův. P rvn í ru šen í zá
konu o posloupnosti. S m rt B ře ti
slavova. B o ř i v o j  II. Kníže Ol
dřich B rněnský. P ů tky  v P o lště  a v 
Němcích. P ů tky  o trů n  v Čechách. 
S v a t o p l u k  panovníkem . Jindřich  
V. Něm ecký. Války s U hry a  Poláky. 
Z ahynutí Vršovcův. D alší boje.
Sm rt Svatoplukova. Nové pů tky  o 
trůn . V l a d i s l a v  I. Sjezd v R oky
canech. O tík Olomucký zatčen. B it
va pod K rkonoši. Kníže S o b ě 
s l a v .  U rovnání svárů  v domě k n í
žecím. Bořivoj opět v Čechách. Vál
ka  s U hry. V iprecht Grojský. N e
moc a sm rt V ladislava I. V nitřní 
záležitosti. L etopisec Kosmas.

KNIHA ČTVRTÁ.

Čechy a M orava pod vévodam i; rozbroje 
mezi Přem yslovci. 1125—1197.

• č lán ek  1.
Soběslav I. (R. 1125—1140) . . .  103

Spor o nápad trůnu . B itva u Chlum 
ce; počátek k u rfirs tv í českého v 
Něm cech. Pokoj vně a  p řísn o st do
ma. Spiknutí proti Soběslavovi. B is
kup M enhart. V álka za U hry proti 
Polákům . P řízeů  s králi něm eckým i 
L otharem  i K unratem  III. Jednání 
o nástupce na  trůnu . Soběslavova 
nem oc a sm rt. B iskupové a nová 
řehola v Čechách.

Č lánek 2.
Vladislav li. (R. 1140—1173) . . .  109

Jeho  volení. Jedno ta  proti němu.
Kníže K u n ra t II. Znojem ský. B it
va u Vysoké. Obležení P rahy . K un
ra t  III. v Čechách. Papežský legat 
Guido. B iskup Jind řich  Zdík a k n í
ža ta  M oravští. K řížová výprava 
do P alestiny . Noví k lášterové v 
Čechách. F rid rich  I. B arbarossa; 
povýšení Rakous. V ladislav s ta l se 
králem . V ýprava pro ti M ilánu. B is
kup Daniel. Schism a. V ýprava p ro 
ti c ísaři Em m anuelovi. Spory s cí
sařem  F rid richem  I. K rál V ladislav

odřekl se trů n u ; jeho sm rt.



XI

Č lánek 6.
K ralování Ladislava Pohrobka. (R.

1453—1457) ......................................  805
P om ěr m ezi k rá lem  a  zprávcem .
Z rada  Sm iřického. H ádky v J ih la 
vě. K orunování k rá le  L adislava.
Spor m ezi Čechy a  M oravany. Sně
m ovní nálezy a  opravy v Če
chách. M ír a b lahobyt zem ský. Ř ev
n iv o st m ezi s tav y . Kapistram  ve 
V ratislav i a  zpoura tohoto  m ěsta. 
V yjednávaní o Lužici, L ucem burk 
a  pomezí Saské. Boje v zem i P ruské. 
O tázka tu reck á  na sněm ích  Řezen- 
ském  .i F ran k fu rtsk ém . K rál a  P o 
děbrad  ve V ratislav i. Ja lový  sněm  
N ovom ěstský. N esnáze a  s tran y  v 
U hřích. P apež K alix t Ш . L adislav  
s tro jí  válku p ro ti c ísaři. P orážka 
T urkův  u B ělehradu S rbského. L a
d islav  ve F u tak u  a  na  B ělehradě; 
zavražděn í kn ížete  Cilského. Po
m sta  za to n a  H unyadovcích. Je d 
nán í Čechův s papežem  K alixtem . 
K u n ra t H ölzler. N edorozum ění m e
zi k rá lem  a  zprávcem . Úm luvy a  
příjezd  k rá lů v  do P rahy . Poselstv í 
do F ran c ie  а к  c ísaři. P říp rav y  ke 
svatbě. Nem oc a sm rt k rá le  L ad i
slava. Ž alost u pohřbu jeho.

Č lánek 7.
O li teratuře, sektách,  rotách vojen

ských a mravích národu českého
za věku P o d ě b r a d o v a ......................82S
Ja lo v o st a s tra n n o s t ducha české
ho té  doby. Pohrom y a  chudost - 
lite ra tu ry . Pavel Ž idek a  C tibor 
Tovačovský z C im burka. H ojnost 
lite ra tu ry  theologické. H ilariu s L i
tom ěřický . J a n  z P říb ram i a  to v a 
ryši jeho. Jakoubek , R okycana, 
M artin  Lupáč. S iro tci a  P e tr  Payne.
T áboří a M ikuláš B iskupec. A eneas 
Sylvius na  Táboře. M enší sek ty : 
A dam ité a  M ikulášenci. P e tr  Chel- 
čický. B ra tr  Ř ehoř, jed n o ta  b ra 
t ř í  českých  a pom ěr je jí  к  V alden
ským . V álečné um ění české. S tá lá  
vo jska i ro ty  vojenské. P řed n í v á 
lečníci čeští dom a i v cizině. K ní- * 
ža ta  O strovští. B ern a rt z C im bur
ka  i O ldřich Č ervenka v P růších .
Jan  J isk ra  z B randýsa. P an k rac  a 
M lád vaněk. Jan  V ítovec. P e tr  
A ksam it i ro ty  b ra trsk é . Václav 
V lček a tovaryši jeho . Původ K o
zákův. R ota č e rn á ..O  m ravích  če
ských toho věku vůbec.

KNI HA PATNÁCTÁ.
K ralování J iříh o  z Poděbrad . R. 1457—1471.

Č lánek 1.
Volení a počátky panování.  (R. 1457

do 1458) ........................................... . 855
U važování povšechného rázu dějin

Stránka
doby té  a p ram enův je jich . J i ř í  z 
P oděbrad  a  čekanci trů n u  českého. 
M atiáš H unyadi v P raze. Vilém 
kníže Saský. M atiáš k rá l u h ersk ý  
a  úm luvy S trážn ické. Sněm  volicí 
v P raze : volení k rá le  J iříh o . K te 
ra k  p řija to  u k n íža t okolních, u 
s tav ů v  M oravských a  S lezských. 
P ř ís a h a  k rálova i korunování jeho ; 
přízn ivé toho následky. U vázaní se 
v  M oravu; odklady ve Slezsku. V á
lečné tažen í do R akous. P o tk án í 
se  s c ísařem  a  úmluvy na  ostrovu  
D unajském . Podrobení Jih lavy . Ha_ 
branky.

Č lánek 2.
Všeobecné uznání. (R. 1458—1460) . 867

P ůsoben í královo v pom ěru к  d ě ji
nám  věku. S tav  říše  N ěm ecké a 
pom ěry je jí  s tá tn í, po litika te rr i-  
to ria ln í, opposice p ro ti c ísa ři a pa
peži, zjevy ducha v lasteneckého.
P ius II., c ísa ř  F rid rich  III., m a r
k rab ě  A lbrech t A chilles, F rid rich  
fa lck rabě  a  Ludvík B avorský. Sjezd 
v B am berce a  ro z trk  mezi kn ížaty . 
Pom ěry  u h ersk é  a  osobní povaha 
k rá le  M atiáše. K rál J iř í  a k rá lo v 
s tv í uherské. P ius II. a  k rá l J iří.
Rok W unsidelský . D ůležité sm louvy 
Chebské. Závazky královy s c ísa 
řem ; c ísa ř  v Brně. U vázan í se v 
Slezy a  zpoura V ratislavská . Sm lou
vy Dom ažlické. Sjezd P lzenský.
Svatby Chebské. Úm luvy s V ra ti
slav í a s k rá lem  Polským . Sjezd 
M antuanský. , .

Č lánek 3.
Marné pokusy vyšší. (R. 1460—1462.) 884

N árodn í ráz vlády Poděbradovy.
R ada královská, A ntonín M arini a 
M artin  M ayr. N ávrh  o povýšení . 
na  k rá lo v stv í Ř ím ské. N e ře s t m in 
cová v Čechách i v R akousích. 
R ozbroje rakouské kalí pom ěr mezi 
c ísařem  a  králem . Rok Olomucký 
jalový. K rál požívá přízně dvoru 
Ř ím ského; k a rd in a l B essarion. K rál 
blíží se к s tra n ě  bavorské. Sněm  
říšsk ý  ve Vídni. Nevole mezi c í
sařem  a králem . T ajné  um luvy s 
L udvíkem  B avorským . Obnovení 
p řízně s  M atiášem  i K azim írem ; 
nedorozum ění s domem B ran ib o r
ským . Rok Olomucký. O bživnutí 
s tran y  konciliárnť a p a trio tick é  v 
N ěm cích. Sjezd Chebský. Opposiční 
sněm  N orm berský. M arkrabě A l
b rech t a císař. Spojení císařovo s 
papežem . O brat n a  sněm u M ohu- 
ckém . N epokoj v Č echách; k rá l od
řík á  se  nadějí něm eckých. Škodné 
následky n áv rh u ; války s B ran ib o r
ským i. R okování v P raze  a  oblou-

Stránka



XII

Stránka Stránka

zení královo; rok Budějovrký. 
V álka Lužická i rokování v Mostě. 
Sjezd H lohovský. Pokoj v Lužici. 
V ítězstv í s tran y  Bavorské.

Č lánek 4.
Vrchol moci a pokoje. (R. 1462.) . .

K rál J iř í, kníže pokoje. P řev ah a  
jeho ve věcech politických podrý
vána sporem  náboženským . Veliké 
poselstv í v Ř ím ě; zrušen í kom pak
tá t  od papeže P ia II. K rál zam ýšlí 
spolek panovničí v Europě к obme- 
zení moci papežské. Sjezd Svato- 
vav řinský  v P raze: osvědčení se 
královo a uvěznění legata  F an ti
na. D uchovenstvo s tran y  pod obojí 
před králem .

Článek 5.
Vrchol moci. První ústrky. (R. 1462—

1464.), ..................................... ... .
R ozbouření m yslí a  roztrž s Ř í
mem. Osvobození c ísaře  obleženého 
ve V ídni; odm ěny za to a psaní pa
pežova. U kry tý  zápas mezi papežem 
a  králem . Řeč králova na sněm u 
B rněnském . Pokoj říšský  v P raze 
zprostředkovaný; návrh  к re fo rm a
ci říše  a jeho zm aření. Mor v Če
chách a sm rt arc ikn ížete  A lbrechta 
i královny U herské. Poselstv í če
sk é  u c ísaře  v Novém m ěstě. M a
rin i u k rá le  U herského. Poselstv í 
ku králi F ranském u a zm aření n á 
vrhu o parlam entu  kn ížat k řesťan 
ských. Poslední sku tky  a sm rt 
P ia  II. '

Č lánek 6.
Podryvy zmařené. (R. 1464— 1466.) . 

P očátky  a pňvod jedno ty  panské, 
a  pohled na  s tá tn í právo české. 
Odboj H ynka B ítovského v M ora
vě. Papež Pavel II. a  jednán í b is
kupa Jošta , Jan a  R ohrbachera  i pa
na H ynka u něho. L egat Rudolf L á
ván tský  u c ísaře  a  dobývání h ra 
du C ornšteina. Sněm o hrom nicích 
r Praze. Zdeněk ze Š tern b erk a  a 
biskup Jo š t v Čechách. Poselstv í 
od jedno ty  panské na  sněm  do P ra 
hy a sjezd na  Zelené hoře. K rál po
hnán  к soudu do Řím a. Nový návrh 
jeho ke sm ířen í a úmluvy T rnavské. 
K rál M atiáš nabízí se papeži proti 
k ráli J iřím u. Papež zapovídá k rá le  
poslušnú býti, a  ten to  hájí se skrze 
M artina M ayra. Dopisy mezi k a rd i
nalem  K arvajalem  a Řehořem  z 
z H eim burka. Papežova odpověd na 
návrhy  Bavorské. N eprospěšné jed 
nání legata  Rudolfa ve V ratislavi. 
Zpoura P lzenská. Jednán í s pány 
v Budějovicích a v Roudnici. S tán í

mezi králem  a  jednotou panskou i 
Plzenským i. Dobré čáky u k rá le  a 
obranný lis t Řehoře z H eim burka.

Č lánek 7.

Článek 9.
Vrch bouře: válka s králem Uher

ským. Č ást d ruhá: až do druhého

902

914

929 f

Počátek bouře: Válka s odbojem. (R.
1466— 1463.) .....................................
Pokrok  otázky české a rozdílné 
k rálův  Polského i U herského к  ní 
se chování. K onec ro t b ra trských . 
Zdeněk ze Š te rn b erk a  hejtm an je d 
noty panské. P rostředkován í T asa 
b iskupa Olomuckého. Sněm  říšský 
v N orm berce o sv. M artině. K oneč
ný od papeže odsudek 23. prosince. 
Pom ěr králův  к  císaři а к  m ark rab í 
A lbrechtovi. Sjezd v Jindřichově 
H radci a  sněm  P ražský . A ppellare 
králova. Jed n o ta  panská m ění se ve 
spolek katolický. P očátek  a  spůsob 
války v Čechách. Slezsku. M oravě 
a  Lužici. K rál je s t  hlavou všech 
p rok la tých .-N auka děkana H ilaria ; 
odpor pana R abského a  důtky pana 
C tibora z C im burka. Jed n án í v K ra 
kově; K azim ír odpírá se  války. 
Sněm  nový v N orm berce; kníže 
Ludvík B avorský nep říte l králův. 
Pokroky války. Poslové P olští v Če
chách činí p řím ěří. Sjezd ve V rati
slav i; prodloužení přím ěří. Jednán í 
u m ark rab ě  F rid rich a  B ran iborské
ho. U stro jen í se jednoty  b ra tř í  če
ských .

Č lánek 8.
Vrch bouře: válka s králem Uher

ským. Č ást první: až do s tán í u Vi
lém ova. (R. 1468—1469 M art.) . . 
Vpád český do Rakous. Umluvy 
císařovy s M atiášem  a sněm J á 
gerský . Králové J iř í  a  M atiáš. Ma- 
tiá šů v  odpovědný lis t a  m anifest. 
P říp rav y  válečné. Odpověd krále  
Jiřího . R adost v Ř ím ě a nové p řís 
nosti P av la  II. L egat R avarella. 
Spůsob obrany české. K rálové u 
Lávy proti sobě. Obležení a z trá ta  
T řeb íče  i osvobození kn ížete  V ikto
rina. Boj u Turnova. V yjednávaní 
v K rakově. M atiáš uvazuje se v 
zemi M oravskou. P o rážka  u Telče 
a  Vodňan. O dpadnutí pana R osen
berka i Budějovských. Rok kaioli- 
cký  v Olomouci a  nepořízení poslův 
Polských. Osm s tra s tn ý ch  neděl. 
D obytí K onopiště a  nesnáze u n e 
přátel. C ísařovo putování do Říma. 
i nové plány politické. Sněm říšský  
v Řezně. Vpád uherský  do Čech 
a  s tá n í u Vilémova.

948

972



х ш

vpádu do Čech. (R. 1469—1470.). . 936
Poloha véci a vy jednávan í nová.
Sjezd v Olomouci a volení M atiáše 
na  k .á lo v stv í České. M atiáš ve V ra
tislav i. P rom ěna k rá le  J iříh o . Sněm 
P ražský : op rava  m incová i volení 
V ladislava Polského za nástupce 
trůnu . C ísařovy nesnáze a  vpády 
T urecké. V yjednávaní B urgundská i 
F ranská . Podryvy v U hřích. Nové 
vypuknutí války. K níže V iktorin  
ja t .  Česká v ítězstv í a o b ra t obec
ného sm ýšlení. K řižáci. Sněm  Pol
sk ý  v P etrkově. K rál J iř í  a říše  
N ěm ecká. Sjezd V ídeňský. Zřízení 
obrany  zem ské v Čechách. P ů tky  s 
Bavory. Poslední válka v M oravě a 
boj u H odonína. J iř í  zve M atiáše 
n a  souboj. Osvobození H rad iště . 
M atiášův poslední vpád a  outěk 
z Čech.
4 Č lánek 10.

Dobouření. (.R. 1470—1471.) . . . 1004
O brat obecného sm ýšlení. Sjezd v 
Běláku. D ěsné pokroky Turkův. Ne- 
nadějnost války České. P ykán í ve 
V ratislav i a  ve Šlezích. N espoko
jen o st v  U hřích. K rál M atiáš a  páni 
á te rn b erk o v é . Rokování na  Polné.
N aděje z Řím a. Spor o korunu če
skou před papežem . P oselstv í Saské 
v Řím ě. S m rt M. J . z Rokycan.
Sm rt k rá le  Jiřího . Svědectví a ú 
vahy o něm.

P řílo h a  ku knize XV.
Dialog Jana  z Rabšteina od roku 1469 1010

KNIHA ŠESTNÁCTÁ.

K rál V ladislav II. R. 1471—1500.
Č lánek 1.

Volení a korunování Vladislava II.
(R. 1471 M art. —  Sept.) . . . .  1023 
Rozhled časový. Čelné osoby v Če
chách té  doby. U zavření p říp ravná. 
K andidáti českého trů n u . Saský 
kníže A lbrecht u Lokte. K rál M atiáš 
a  rok  v N ěm eckém  B rodě; sněm  
S vato jirský  v P raze. P san í legata  
Rudolfa. C tibor z C im burka i Dobe- 
s lav  Lubelčík, jednate lé  Polští.
Sněm  veliký na K u tnéhoře : volení 
k rá le  V ladislava II. Scény v Jihlavě. 
A lbrecht Saský na Kolíně. Poslové 
čeští v K rakově a kap itu lace  V la
d islava II. B iskup T as na  dvoře P o l
ském . Sněm  říšsk ý  v Řezně. K rá
lova p řísah a  na  h ran ic ích  a  příjezd 
do P rah y ; korunování. Výjezd do 
K utnéhory.

Článek 2.
Nerozhodné boje a vyjednávání mezi

králi. (R. 1471—1 4 7 5 . ) .....................  1035

Stránka

N ezdárný pokus o Svržení M atiáše 
s  trůnu . Nový papež S ixtus IV. 
Sněm ové čeští a  kn íže V iktorin. 
N esnáze kato lického duchovenstva 
v Čechách. Synové k rá le  Jiřího  na 
K ladsku a  je jich  odřeknu tí se ka
licha. Nový legat papežský v U- 
h řích  a  v Polsku; p řím ěří B udínské 
a sjezd v N ěm eckém  Brodě. Kníže 
V iktorin  vykoupil se  postoupením  
řovy ouklady proti M atiásovi, a 
P ernšte ina . Sjezd v N ise a  první 
sněm  v Benešově. V lastenecký duch 
národu  a  chování se к  něm u obou 
králův. Sjezd v Opavě jalový. C ísa
řovy  ouklady p ro ti Matíjášovi, a  
zah ran ičné  pom ěry české. Dvě so
bě odporné smlouvy a druhý  sněm  
B enešovský. K rál M atiáš u H rad iště  
a  sjezd na Polné. V eliká válečná 
v ý p rav a  ve Slezsku. A rnošt Saský 
a  páni čeští co prostředníci. Osobní 
k rá lův  sjezd a  snešen í V ratislavské.
K rál M atiáš ve V ratislavi. M atiáš 
zam ítá  narovnán í navrhované sn ě 
my P ražským  i B rněnským .

Článek 3.
Roztržení koruny české. (R. 1475—

1479.) ..........................................., . 1053
K leslost moci české a  je jí příčiny.
K rál M atiáš v boji proti Turkům .
Bouře v m ěstech  českých. R akou
ské rozbroje. Ženění se králův. 
Sm louva Vlastislavova s císařem .
Sněm  český o středopostí. K rál V la
dislav ve Vídni. Sm louva Broumov- 
ská. R acek Kocovský a  obležení 
Horaždiovic. Bohuslav ze Švam ber- 
ka  ja t. Sm louva B rněnská od M ati
áše  zavržena. P o rážka  u Plzně- 
Zbouření a  sněm  podobojích v P ra 
ze o sv. V avřinci. Colloquium s b ra 
třím i českým i. R oztržení koruny 
české skrze sm louvu Budínskou a  
sjezd Olomucký.

Č lánek 4.
Čechy na nejnižším stupni.  Ukončení 

starých,  počátky nových rozbrojův.
(R. 1479—1485.) ................................  1072
Nový obsah a  sm ěr dějin českých. 
P am atn ý  sněm  Svatováclavský 1479, 
a  nové postavení s tran . Zm áhání 
se pů tek  náboženských a  králova 
při n ich energ ie; kněz M ichal P o 
lák. Jan  Filipec biskup V aradínský.
P ů tk y  s R akušany. U rovnání s k n í
žaty Saským i v M ostě. B iskup 
A ugustin  Lucian v Čechách. S ně
m ování podobojích v Lounech, 
H radci K rálové, N im burce a  Sia- ; 
ném. Rokování výboru 20 osob. Mor 
a k rv av á  bouře v P raze. K rál na

Stránka



XIV

sněm u v Č áslavi a  v K utnéhoře.
P o rady  podpbojích v P raze. P ap e
žovo m arné  usilování. Nový sněm  
K utnohorský  o hrom nicích  r. 1484.
N áv ra t k rá lův  do P rah y . O brat věcí 
к  lepším u. Zápis obojí s tran y  ku 
pokoji na  32 let. K onečný pokoj n á 
boženský na  pam átném  sněm u K u t
nohorském  r. 1485 a  ukončení sporu 
mezi s tav y  panským  a ry tířským .

Č lánek 5.
Porobení lidu selského. Smrt  krále

Matiáše. (R. 1485—1490.) . . . .  1089
P rav ide lný  s tav  zem ě; soud zem ský 
a  páni Šlikové. Volení M axim iliana 
n a  k rá lo v stv í Ř ím ské; sjezd k rá 
lův  M atiáše  i V ladislava v Jih lavě.
N ález 14. b řezna 1487 o porobě lidu 
selského. Pom ěry c írkevn í: nová 
sek ta , poslušenstv í v Řím ě, biskup 
A ugustin , jed n o ta  b ra tř í  českých  a 
vypovězení jich  do M ultan. K rál 
M atiáš a  syn  jeho J a n  K orvin ; k n í
ža ta  M in ste rb e rš tl a  Ja n  Z ahaňský ; 
b itv a  u T hom asw álde; d ravčí 
sm louvy. R ozpřá te len í se V lad isla
va  s  M atiášem  a o b ra t po litiky  če 
ské. M atiášova ch u rav o st a sm rt.

Č lánek  6.
Vladislav král v Uhřích. (R. 1490—

1494.) ......................................................  1101
Č ekatelé  uherského  trů n u  a  V ladi
slavova Činnost. V olební sněm  u 
h e rsk ý  a  p roh lášen í V ladislava. 
N áv ra t zem í koruny  české. V ladi
s lav a  do U her jízda, kap itu lace, 
spůsob panování a  korunování. M a
xim ilian  i Ja n  A lb rech t v U hřích 
pro ti něm u. L ev láři a  sněm  v B e
nešově. V ladaři češ tí a páni m orav
ští. O chota pánův ku k rá li a  zvý
šen í moci je jich . D vojí výprava 
p ro ti Jan u  A lbrechtovi a  m ír P re š 
purský . Čechy provincie. V ýprava 
p ro ti T urkům . O klam ání královny 
B eatrix . K onec ro ty  černé. Jed n án í 
a konec o lev lářích . U stoupen í J a n a  
F ilipce do k lá š te ra  i jed n án í o Bo
h u slav a  z Lobkovic. S m rt kn ížete  
H ynka M insterberského  a  k rá le  K a
z im íra  Polského. V áclav V lček a 
c ísa ř  F rid rich . P oslán í pana Rou- 
povského. Soudní nález o svobodě 
pánův a  vládyk. K rál V ladislav a 
nespokojen í páni U herští. N ezdařilý  ' 
pokus uvésti podobojí v poslušen
s tv í sto lice  papežské. B ohuslav z 
Lobkovic a  V ik torin  K ornelius ze 
V šehrd. Policejn í řád  zem ský.

Č lánek 7. •
Vrchpráví šlechty. (R. 1494—1500.) . 1110

V ítězstv í šlech ty  a p řevaha ducha

Stránka

i vý tečn íc i je jí. Žádosti a  zápověd 
sjezdův  k ra jsk ý ch . Sjezd králův  
v Levoči. B ouře na  K utné hoře. Po
děbrady  postoupeny králi. Vedení 
d esk  zem ských. Rozdvojení jednoty  
b ra tř í  českých. Nové bouře K utno
horské a  p o tre s tán í je jich . D alibor 
Z Kozo jed. K rálův  příjezd do země 
a  zů stán í valného sněm u r. 1497. 
N ařízen í o židech a  soud nad pány 
Šliky. P e tr  z R osenberka nejvyšší 
he itm an  zem ský. N epokoje ve s ta 
vu m ěstském . Sm louva o hrad  Ri- 
senberk . Nevole mezi pány česk ý 
mi a m oravským i. Svobody S le
zákův. P e tr  z R osenberka odříká 
se ú řadu  svého. P říp rav y  ke  z ří
zení zem ském u. Z ůstán í P re šp u r
ské. V ydání V ladislavova zřízení 
zem ského.

KNI HA SEDMNÁCTÁ.

K ralován í V lad islava II. R 15 0—1616.
Č lánek 1.

První  odsudek s tavu městského.  (R.
1500—1502) ......................................  1139
R ozjařený  věcí s tav  a V ladislavova 
slabost.  Snahy šlech tické a  dů le
ž ito st odporu s tav u  m ěstského . J e d 
no ta  téhož s tav u  a  osvědčení se na 
sněm u sv. Je ro n ý m a; dů tky  k rá lo 
vy proto  a odpověd m ěst. R eg is tro 
v án í a rch ivu  zem ského a  sněm y j a 
lové. K rál zam ýšlí válku s T urky.
S m rt J a n a  A lb rech ta  k rá le  Pol
ského, p ropůjčen í k n íže ts tv í Hlo- 
hova i Opavy, prodej K ladska. Ve
lik á  rozep ře  m ezi stavy  a  V ik torin  
ze V šehrd. O bsah žalob a  odporův 
obapolných. P říjezd  k rá le  V ladi
slava  do Čech a jed n án í na  sněm u 
dne 21. ú n o ra  1502. Nový m arný  
pokus o sm ířen í podobojích s  církv í 
Ř ím skou. D an s h lavy na  válku 
pro ti T urkům  a  popis obyvate l
s tv a  českého. K rál vynáší rozsudek 
svůj m ezi s tavy  a bere  je j nazpět. 
R ozjařen í a  zm áhán í se s tav u  m ěst
ského. Nové pokusy o sm ířen í a 
konečný rozstrk .

Č lánek 2.
Potržky náboženské i manské.  (R.

1502—1 5 0 6 ) ...........................................  1152
Pokoj bezděčný a  re ita rs tv a . K rá 
lova svatba. V álka s T urky . Noví 
ouředníci zem ští a  A lbrech t z Ko
lovrat. V ýtržnosti pánův Šlikův. • 
Sjezd B udínský, v ítězstv í fa n a tis 
mu a  nové rozdvojení v zemi. M an
d a t proti českým  b ra třím  a  sn ě 
m ové roz trž ití. P o stav en í b ra tř í  v 
P raze. B iskup S idonský v Čechách.
Boje mezi Šliky a L oketským i. Od-

Stránka



Stránka Stránka

sudek na Šliky. Pom ěry m anské, 
válka v B avořích a s lavná Čechův 
porážka. Sigm und kníže Polský  ve 
S lezsku a Lužici. B rojení mezi stavy 
a  Zdeněk Lev z R ožm itála. S tran n í 
zápisy v M oravě i v Čechách. J iř ík  
V šerubský z G utšteina. V ojna Lo
k e tsk á  i p rostředkován í P ražanův ; 
upokojení V šerubského; sněm ovní 
nález o porovnání Šlikův s m any 
a m ěšťany Loketským i. U trpen í a 
sm rt b iskupa Sidonského.

Č lánek 3.
Dědic královský a druhý odsudek

měst. (R. 1506—1 5 0 9 ) .....................  1165
S tav  věcí uherských  a zám ěry s t r a 
ny Zápolské. R ozbroje v U hřích  a 
vk ládan í se do n ich  cis. M axim ilia
na. T ajné  sm louvy a  válka s ním. 
N arození královice L udvíka i sm rt 
k rálovny Anny. V yjednávaní o dě
dičné právo L udvíka v U hřích  i v 
Čechách. Páni z G utšte ina  nepo
kojn í; nesnáze s fa lckrab ím i. P ře- 
chvaty  a rozbro je s tav u  m ěstského. 
Rozm nožení moci kancléřovy, jeho 
spo jen í s m ěsty  a nové dekrety  
proti b ra třím  a  židům. U kru tnosti 
J iř ík a  K opidlanského. Zápis i m a
n ifest šlech ty  a odpověd stavu  
m ěstského. Č ástečné vyřízení ro 
zepře stavovské. P ů tky  mezi nejv. 
ú ředníky . P am átný  sněm  a  sm louva 
S vato jakubská. K rálův  příjezd do 
P rahy  a korunování L udvíka dí- 
děte. K rál co rozsudí mezi kanclé
řem  a  soudci zem ským i; jeho  d ru 
hý  rozsudek mezi s tav y ; též mezi 
P ražany  s ta réh o  i nového m ěsta. 
Zbouření proti U hrům  na Malé 
straně .

Č lánek 4.
Právo koruny České. (R. 1509—1512) 1179

Záležitosti zah ran ičné; m anové ko
runy  České, fa lck rabě Ludvík a J i
ř í kníže Saský, p řijím ají léna svá 
v P raze. Spůsob českého sněm o
vání. N arovnání mezi P ražany  a 
K opidlanským . P ře  b ra tř í  z G ut
š te in a  i z trá ta  zám kův je jich . Zá
vazek k rá lů v  o neodcizování zemí 
a  s ta tk ů v  k rá lovských  od koruny, 
též o chování d ítek  a dědicův 
svých. Sněm  na K utnéhoře. K rál 
v M oravě. Pokus o zavedení v 
m ěstech  král. soudův kom orních. 
Dluhové královi a  rukojm ě za  ně 
zprávcové zem ští. Sněm  Svatoha- 
velský r. 1510. K rál ve V ratislav i 
a  půtky s U hry. Nové s tran y . No- • 
vé zbuzení a  ukojení sporu  nábo
ženského; u n iv e rsita  P ražsk á ; če
š tí  b ra tř í. P rodloužení m íru  mezi 
s tran am i pod jednou a  pod obojí. 
R ozstrk  mezi stavy.

Půtky stavovské a kníže Bartoloměj.
(R. 1512—1514) ................................ 1192
Nové vzbuzení sporův  sk rze  m ěsta.
J a n  H lavsa. P an  Lev v rchn í zpráv- 
ce. Sněm  o sv. K a te řin ě  a sm lou
vy v K ladště. K níže B artolom ěj a 
V ra tis lavští. M arné rokování mezi 
stavy . Zápis s tav u  m ěstského  s 
knížetem  Bartolom ějem . Sjezdové 
po k ra jích , povstán í M ělnických, 
pevnění h radu  P ražského. Sjezd 
a  m an ifest s tavu  m ěstského ; řeči 
k n íže te  B artolom ěje. K rál V ladislav 
získán pro m ěsta  pod vým inkam i.
Sněm  v K olíně a  obležení Skály. 
N esnáze od obcí. Bouřlivé scény 
před králem  v  T a tě  a  v Budíně.
Osobní pom ěry. Nové sněm ování a  
opětný  nezdar jeho.

Č lánek 6.
Konec kralování Vladislava II. (R.

1514— 1 5 1 6 ) ...........................................1208
Působení kn íže te  B arto lom ěje a 
pánův Rendle i P ro ck a ; L adislav  
z Boskovic. P san í P ražan ů v  a  p.
L va ku k rá li Polském u a  odpověd 
tohoto. K urucká válka  v U hřích  a 
pomoc k n íže te  B artolom ěje. Sjezd 
panský  a  srovnán í v K utnéhoře.
Sněm  sv. M arie M agdaleny. K on
šelé V iiém ek a  H avlíček  v P raze  
odpravení. Český táb o r u B udína. . 
P án i čeští p ro ti kn. B artolom ěji a  
Rendlovi. C ísař M axim ilian a  k rá l 
Sigmund. Poslední sjezd B udínský.
P án  K ostka i R endi v ouřadech.
S m rt kn ížete  B artolom ěje. Sněm  
svatodušn í v P raze  a  kníže K arel. 
S lavný sjezd panovníkův ve Vídni 
a  zasnoubení L udvíka i Anny. J a 
lové sněm ování v Čechách. S m rt 
k rá le  V ladislava i poslední jeho 
vůle.

KNI HA OSMNÁCTÁ.

K ralování L udvíka I. R. 1516—1526.
Č lánek 1.

Smlouva Svatováclavská. (R. 1516—
1518.) ......................................................1221
D alší k lesán í svornosti a moci če
ské. M arné sblížení a  nové roztržky  
s tran . Jednán í s c ísařem  M aximilia- 
nem . Vilém z P ern šte in a , sjezd Be
nešovský a  porady m ěstského  s ta 
vu. U znání c ísa ře  a  k rá le  Polského 
za poručníky k rá le  Ludvíka. M arné 
sněm ování. J ind řich  Bonnický. Zá
š tí  H ynka Bočka z K unsta tu  a Bu- 
sedlákům . Šťastné upokojení země 
r ia n a  T rčky. V ýprava p. Lva proti 
sk rze  sm louvu Svatováclavskou a

Č lánek  5.



XVI

snèm  o sv. K ateřině . Sjezd n a  K lad
sku. N eshoda o královskou  sankci. 
K onečný součet d luhů  v po králi 
V ladislavovi.

Č lánek 2.
Králova nezletilost. Nové spletky a 

půtky. (R. 1518—1521.) . . . . .  1231 
Povšechný spůsob věcí. Jed n o ta  
obcí P ražských . Ohled na  Uhry.
Kde měl k rá l činili p řísahu . Vilém 
z P e rn š te in a  ve sporu  Čechův s Mo
ravany . Poslové čeští v Budíně. Vo
len í k rá le  Ř ím ského. Spůsob zprávy 
k ra je  Č áslavského. Spor s U hry o 
příjezd  k rá lův  do Čech. Nové po
vzbuzení nepokojův náboženských.
Spor m ezi stavy  o berni. P án i Š li
kové a  g roše Joch im tálské . Sněm ov
n í zápis podstrčený. P řek ážk a  p ř í
jezdu králova, m or v Čechách.
P ů tk y  mezi m ěsty  a  zem any; P e tr  
Suda a  dobytí Janovic. Spor o dopo
m áh án í p ráv a ; A lbrecht Rendi t .
K rál Ludvík a  P ražané. Solim an I. 
v U hřích , z trá ta  Šabce i B ělehradu; 
pozdní pomoc česká. Z m áhání se 
různ ic  náboženských.

Č lánek 3.
Král Ludvík v Praze. Obnova moci

královské. (R. 1521—1523.) . . . 1246
Ž ádost re s tau race  moci královské.
Páni Zdeněk Lev a  P e tr  z Roeen- 
berka. N echuti mezi Čechy a  U hry. 
K rálův  příjezd  od Čech. Jeho  rá d 
cové cizozem ští. N eshody mezi k rá 
lem a  s tav y . P ř ís a h a  královská. 
K orunování k rálovny M arie. Spň- 
eoby královského dvoru v Čechách 
a  nespoko jenost k rá le  Sigm undova. 
Svídnická obec a  spo r p rávn í ee 
Slezáky. P am ětn í sp is s tav u  m ěst
ského. P oselstv í Jak u b a  P iso  u  k rá 
le Sigm unda. O b ra t ve věcech če
ských. P ropuštěn í všech ouředníkův 
zem ských. Obnova moci královské.
K níže K arel M insterberský  a  noví 
ouředn íci zem ští. R evise zřízen í 
zem ského. P an  Lev v nem ilosti; 
přím luvy k rá le  S igm unda. K rál na  
odjezdu v K utné hoře a  v M oravě. 
V eliké vy b írán í bern í v Čechách.

Stránka

Reakce vítězná. (R. 1523—1525.) . . 1258
K řehkost re s ta u ra c e ; zm áhajíc í se 
různice náboženské. Sněm y podobo
jích . Sjezdy v Sedlčanech a v N o
vém m ěstě  za Vídní. L u te r a  Če
chové; spor onoho s L ukášem  a  s 
jednotou  b ra tř í  českých. H avel Ca- 
h e ra  zrádný ad m in is tra to r podobojí.
M istr P ašek  prim as, a  počátek  re 
akce v P raze. Vliv uherský  v Če
chách a k an c lé ř Ladislav Salkan.
Sněm  S vatom arketský . T ři náčel
n íci reakce a  veliké pohnutí v P ra 
ze. Paškovo v ítězstv í a n esta teč - 
n o s t kn íže te  K arla. V ypovídaní po
kročilých podobojích z P rahy . Sněm  
o sv. O ndřeji. P an  Lev opět nej- 
vyšším  p u rk rab ím ; půtky jeho s 
pány z R osenberka. S jednocení se 
kato líkův  a  kališn íkův  n a  základě 
k o m p ak tá t B asilejských. P řekážky  
jem u v cestu  k ladené. U dálosti z a 
h ran ičné . Konec řádu  K řižovnické- 
ho v P růších .

Stránka

Č lánek  4.

Č lánek 5.

Rostoucí rozbroje a žalostný králův 
konec. (R. 1525 a 1526.) . . . .  1269

Z m atky a rozbro je v U hřích. Veliké 
poselstv í české v Budíně a  m arné 
vy jednávan í s legalem  papežovým . 
Bouřlivý sněm  H atvanský . Ja*  
H lavsa u krále. Sněm  K olínský 
první. Z pupnost J in d řich a  z R osen
berka. Sněm  K olínský druhý. Nový 
p ře v ra t v U hřích. Solim an I. táh n e  
na  U hry ; zpozdilost téch to . K rál 
volá Čechy na  pom oc; páně Lvův 
odpor neupřím ý. Z rádné Zápolského 
oum ysly. Ludvík opouští Budín.
Kdo z Čech byl u něho. K rálova slo
v a  v Tolně, a  nezřízenost vojska.
B itva  u M oháče a  sm rt k rá le  L ud
víka. Noviny o tom  v P raze. Soli- 
m anovo se chování. N alezení a po
h řeb  m rtvoly k rálovské. Z ávěrečné 
úvahy.



HL

Stránka Stránka

Článek 3.
Ncvé klesání Cech skrze půtky Pře

myslovcův (R. 1173—1197) . . .
Kníže B e d ř i c h  vypuzen skrze 
S o b ě s l a v a  II. V álka s R akou
sy. Pád  Soběslavův. B e d ř i c h  
panuje opět. P ovstán í mezi Čechy. 
P o litika  c ísa ře  F rid rich a  I. Válka 
v Moravě. Spory s biskupem  P raž 
ským . Nová výprava  křižácká. 
K u n r a t  O t a ;  výprava jeho  do 
Italie . V á c l a v  II. P rv n í panová
n í P ř e m y s l a  O t a k a r a  I. 
J i n d ř i c h  B ř e t i s l a v  kníže a 
biskup pospolu. V l a d i s l a v  III.

121
*1 *

v KNI HA PÁTÁ.
Čechy královské s  řády  slovanským i. X '

1197—1253. ‘
Č lánek 1. *

Článek 3.

Obraz života státního a národního v 
Čechách i v Moravě, za převahy řá 
dův slovanských ................................
H lavní ráz  doby té to  .Rozsah s tá tu  
a  h ran ice  české i m oravské. P om ě
ry  mezi říšem i českou, něm eckou 
a  polskou. N erozdílnost Čech a  Mo
ravy. K nížecí ouděly a  posloupnost 
n a  trůnu . P ovaha moci panovničí. 
Sněmy. K m etové zem ští. G ustava 
hradová. P řehled  k ra jů v  a  žup v 
Čechách i v M oravě. O uřadové 
v župách. Rozdíly pozem ností 
a  stavův. Řádové soudní. Zem 
ské  roboty. R egalie a  důchody k rá 
lovské. Řád válečný. Pom ěry du
chovní a  církevní. Věci školní, li
te ra tu ra . U m ění a  prům ysl. Závě
rečné úvahy.

155

P řílohy  ku knihám  IH., IV. a  V.

A. Právo staroslovanské,  aneb srov
nání zákonův cara  srbského S te 
fana Dušana s nejstaršími řády
zemskými v Č e c h á c h ..................... 172
O bsah: 1. Úvod. S taroslovanské
zákonníky. — S erb ie  za ca ra  S te fa 
n a  D ušana a  zákonník  jeho. — 3. 
Obecná poruka. — 4. H lava i v ira .
— 5. Svod a  lice. — 6. Soudové a 
p řís lu šnost je jich . — 7. Porota, po
rotci. Pom ocníci a  očistníci. Slibný 
soud. 8. Asyla. — 9. P růvodní 
p rostředky . — 10. Dědické právo. 
Dědiny, župa. K ra jiš tě . — 11. Zem 
ské roboty. Sedláci.

B. Rodopis Přemyslovcův. (Tab. I.—
V.) ................................ _........................ 189

C Vyšší duchovenstvo v Čechách i v
Moravě až do polovice XIII. s to le tí 194

D. Rozdíly krajův a ouřednictvo jejich
I. v Č e c h á c h ..................................... 201

II. v M o r a v ě .......................................... , 217
E. Ouředníci dvoru královského až do

polovice XVIII. s t o l e t í ..................... 223
F. Počátky rodopisu a místopisu če-

139 ského i m o ra v s k é h o .......................... 228
D odatky a opravy ku knize V. . . . 248

Kralování Přemysla O takara  (R.
1197—1230) .....................................
Rozhodný ob ra t v dějinách  če
ských. Zvolení b iskupa D aniela II. 
Sm louva mezi b ra třím i Přem yslem , 
O takarem  a V ladislavem  J in d ři
chem ; m ark rab stv í M oravské. Spo
je n í s  králem  Filipem  a  korunová
n í v Mohuči. A diéta zapuzena. P a 
pež Innocentius III; spojení s k rá 
lem Otou IV. a  korunování v Me- 
ziboru. V ýpravy pro ti Filipovi a 
p řilnu tí к  němu. F rid rich  II. volen 
proti Otovi a  výsady k rá lo v stv í če
ského ustanoveny. Posloupnost 
prvorozencův n a  trů n u  českém . 
B iskup O ndřej. Veliké pů tky  o svo
body c írkevn í; kard inál legat Ř e
hoř v Čechách. Papež H onorius HI. 
a biskupové Pelhřim , Budilov i 
Ja n  II. P rom ěny v  M oravě. K oru
nování k rá le  V áclava I. v P raze. 
S m rt a zásluhy k rá le  O tak ara  I. 
P rom ěny v zem i; počátkové n ě 
m eckého p ráva  a nové řeholy v 
Čechách.

Č lánek 2.
Kralování Václava I. (R. 1230—1253) 

K rálova povaha i působení co do 
prom ěny m ravů v Čechách. Š lechta 
česká  i rodinná jm éna. V rtk av á  po
litika  dvoru královského. Války s 
bojovným  B edřichem  R akouským . 
R oztrk  s c ísařem  F rid richem  II. 
Vpád M ongolův a  porážka je jich  u 
Olomouce. C írkevní zm atky  v Mo
ravě. P ů tky  o R akousy po vym ření 
rodu B abenberského. Rozbroj mezi 
králem  a předním i pány českým i; 
zpoura králev ice P řem ysla O takara  
i pánův. N aby tí R akous a  války o 
to s U hry. K rálova sm rt a d ítky 
jeho. Nové řeholy  a k láštery .

KNIHA ŠESTÁ.
Čechy za k rá le  P řem ysla  O tak ara  II. (R.

1253—1278.)

Č lánek 1.
Krále Přemysla Otakara  II. moc ro

stoucí. (R. 1253—1 2 G 9 ) ..................... 253
K rálova osobnost. P rom ěna ústavy 
České. N ejvyšší ouřady  zem ské v 
P raze , desky zem ské, popravce v 
k ra jích . Založení svobodného stavu 
m ěstského. N ěm ečtí přistěhovalci a



Stránka Stránka

právo  něm ecké v Cechách. V yvažo
ván í zástav  královských. Pokoj s 
U hry. K řižácká výprava pro ti P ru 
sům . Volby na k rá lovstv í Ř ím ské.
P ů tk y  o arc ib iskupstv í Salcpurské.
Nové války  s B avory a  U hry. V e
liké v ítězstv í na  poli M oravském .
N aby tí Š tý rska . K rálovny M arkéta  
i K unhuta. K orunování v Praze. 
S lavnost na  říčce  F iše . Vévoda 
J in d řich  B avorský a K onradin 
S taufovec. U vázání se v K oru tany  
a  K rajinsko .

Č lánek 2.
Krále Přemysla O takara  II. výše a
. pád. (R. 1270—1 2 7 8 . ) .....................

Objem  českého s tá tu . K rálova vláda 
zem ská i dvorská, i ú ředníci je jí.
F ilip  K o ru tanský  A quilejský p a tr i
a rcha . i k rá l Š těpán  U herský . V í
tězné války s  U hry. V olení nového 
k rá le  Ř ím ského. K rál Rudolf H ab s
bu rský  a požadavky jeho. Spor o 
něm ecké země O takarem  nabyté.
Papež Ř ehoř X. co p rostředkovate l. 
P řič in liv o st n ep řá te lsk é  s tran y .
K rál O tak ar v říšsk é  k la tbě. P o 
čátek  války v R akousích. Zrady 
nad  O takarem  spáchané. U zavření 
m íru  před V ídní a  z trá ta  všech  ze
m í nově nabytých. O takarova po
k o ra  i chování se  v ní. Nové zá
davy a  ústupky . P o čá tek  nové v á l
ky. P o rážk a  na  M oravském  poli. Z a
je tí  a  sm rt králova.

' Č lánek 3.
Povšechné úvahy o panování krále  O
. t a k a ra  II. ................................................  288

Rozdílné posuzování P řem ysla  O ta
k a ra  II. u potom stva. Jeho  chování 
se к  N ěm cům  i к  Čechům . K řivdy 
jem u činěné od H o rn ek a  N ěm ce a 
D alem ila Čecha. Rovná jeho spra- 
vedlivotst k e  všem  stav ů m ; jeho  
psan í o tom ; n ařízen í o m írách  a 
váhách  i o Ž idech; pom ěry ku p re 
lá tům  něm eckým . O takarovy c tn o 
s ti ry tířsk é . Péče o hospodářstv í pol
ní. o prům ysl a obchod, um ění a 
nauky. K onečné úvahy.

KNI HA SEDMÁ.
Čechy za le t 1278 do 1310.

Č lánek 1.
První  České bezkráloví. (R. 1278—

1282.) ................................................
S tra s tn ý  národu  stav . K rál Rudolf 
v M oravě a v Čechách. Um luvy 
Č áslavské. S vatebn í slavnosti v J i 
hlavě. O ta m ark rab ě  B raniborský , 
zprávce zem ský; jeho  h rab ivost a

pych. K rálovna u tík á  z Bezděze; 
k rá lev ic  V áclav v cizině. T ýrán í 
od N ěm cův a válka  s  nimi. K rál 
Rudolf zprostředkoval p řím ěří. N o
vá  v láda zem ská. K rálovna K un
h u ta  a  Závise z R osenberka. Nové 
liché jed n án í m arkrabovo. S trašn ý  
hlad a  m or v zemi. .

Čechy za krále Václava III. (R. 1305
a  1306.) ................................................  321
K rálova osobní povaha. Pokoj s  k rá 
lem A lbrechtem . Postoupení k o ru 
ny U herské. R ozpustilé chování se 
V áclava III. V álečný pochod proti 
V ladislavovi L okétku  do Polska. 
V áclav III. zavražděn v Olomouci 
oukladně. V yhynutí rodu P řem yslo 
va na  trů n ě  Českém .

Článek 4.

Čechy v bezkráloví a za králův Ru
. dolfa I. I J indřicha.  (R. 1306—1310.) 323

Z m atečné volení nového krále . R  u- 
d o 1 f I. R akouský  a  časná  jeho sm rt.
J  i nd ř  ic h K oru tanský . V álka e 
k rá lem  A lbrechtem . Pokoj ve Znojm ě 
uzavřený. N eschopnost k rá le  J in d ři
chova i anarch ick ý  s tav  země. Ř ím 
ský k rá l J in d řich  VII. L ucem bur
ský. Č eská kněžna E liška. V yjed
n áv án í v N orm berce a ve F rank- 

299 fu rtě  nad  M ohanem. S lavnosti v 
m ěstě  Spíře. J a n  L ucem burský, po
žádaný  k rá l Český. V álečná jeho  
v ý p rav a  do Čech a zm ocnění se 
P rahy . J in d řich  K o ru tanský  opou
š tí  Čechy.

Č lánek 2. ' '
Čechy za krále Václava II. (R. 1283—

1305.) ...................................................... 306
K rálův  příjezd do P rah y  a  pom ěr 
ku králi Rudolfovi. K rálovna K un. 
h u ta  i Záviše z R osenberka. S trany  
v Čechách. Záviše zprávce zem ský;

267 zásluhy a pád jeho. N aby tí panstv í 
v K rakově a  Sudom ěři. Nevole s 
A lbrechtem  R akouským  a  spolky 
pro ti němu. Adolf N asovský  k rá l 
Ř ím ský. V áclav v Polště. Sm íření 
s A lbrechtem . Péče o dobré obecné. 
K orunování v P raze. A lbrecht volen 
za k rá le  Ř ím ského. V áclav koruno
ván v P o lště ; nabývá koruny U her
ské  pro sy n a  svého V áclava III. P a 
pež B onifacius VIII. s tav í se mu 
na  odpor a  popouzí k rá le  A lbrechta 
i K arla  R o b erta  proti něm u. Václav 
III. opouští U hry. V álka s A lbrech
tem  i K arlem  R obertem . V áclava 
II. nem oc a  sm rt. Jeho  tě lesn á  i 
duchovní povaha, chyby i ctnosti 
a  zásluhy.

_ '  Č lánek 3.



Stránka Stránka

Obraz společenského života Českého
na počátku XIV. sto letí . . . .  334
Přechod z doby Přem yslovské do 
L ucem burské v Čechách. Rozdíly 
stavův . Rodina královská. Ducho
venstvo. S tav  panský : popis p řed 
ních pokolení a  rodin i osob v Če
chách a v M oravě. S tav  ry tířský . 
Dědičné právo v Čechách. S tav 
m ěstský  jeho  moc a výsady. Dě- 
dinníci a  tříd y  lidu obecného. Za
n ikán í s tarověké župní ústavy. 
Rozdvojení národnosti a  Němci v 
Č echách; počátky prům yslu. M rav
n í povaha lidu; těžen í rolnické, 
duch válečný a  ry tířsk ý ; tichá do
m ácnost a čisto ta. Nábožnost. L i
te rn í a  um ělecká činnost. P ram eny 
vzdělanosti; p řevaha živlu českého.

Č lánek  5.

KNIHA OSMÁ.

Čechy za k rále  J a n a  Lucem burského. (R.
1310—3346.)

Č lánek 1.
Čechy za panování krále Jana  sam é

ho. (R. 1310—1 3 3 3 . ) ........................... 344
S ta rá  rodina h ra b a t L ucem bur
ských a  c ísa ř Jind řich  VII. P o ji
š těn í práv a  svobod Českých od 
k rá le  Jan a  i korunování jeho  v 
Praze. M orava opět připo jena к Če
chám . Roztržky dom ácí. Sm rt c í
sa ře  J in d řich a  VII. i dvojice nově- 
volených králův  Ř ím ských. Odpory 
v Čechách, a  válka proti h raběti 
T renčanském u. Spor mezi k rá lovna
mi a  pan Jind řich  z Lipé. Domácí 
války a sm ířen í na  sněm u Domažli
ckém . C írkevní nepořádky a  roz
broje. Biskup P ražský  pohnán do 
Aviniomi. Nevole mezi králem  a 
královnou. N abytí opět země Budi- 
šínské. N ezdařilé tu rn a je  v Praze.
B itva u M iihldorfa. Pů tky  Ludvíka 
B avorského s papežem  Janem  
XXII. Spojení s F rancií a  sm ířen í 
s Rakouskem . Těžké berně. P o čá t
ky panování ve Slezsku. Nová vál
k a  s R akousy a  výprava do Litvy. 
K rálovna E liška  t .  P řízněn í a spo- . 
jen í s Tyrolskem . Panování v Itálii 
a  války proto se  všem i sousedy. 
V ítězstv í králevice K arla  u S. F e 
lice v Itá lii. Spojení s papežem  a 
z trá ta  Italie.

Č lánek 2.

Čechy za krále Jana  i syna jeho Kar
. la. (R. 1333—1 3 4 6 . ) ..........................  371

M arkrabě K arel v Čechách. Zm á
hán í se řádův  feudálních. M arkra-

b ina Blanka. Rozbroj v duchoven
stvu  českém . Nový rozstrk  mezi 
králem  Janem  a  císařem  Ludvíkem . . .  
Spor o nápad zem í K oru tanských  a
0 h rab stv í Tyrolské. M ír s Pol
skem  i s U herskem . V álka v R a
kousích  i v B avorsku. D ruhá vý
p rava  k řižácká do Litvy. Nevole v 
rodině královské. Rozepře s b isku
pem V ratislavským . O slepnutí k rá 
le Jana . M arkéta  M aultasche 1 z trá 
ta  Tyrol. Papež K lem ens VI. v A- 
vinionu. N ezdárné jednán í s c ísa
řem  Ludvíkem . Povýšení P ražské 
n a  arc ib iskupstv í a A rnošt z P a r
dubic. T ře tí výprava do L itvy ; roz
trž k a  i válka s Poláky. Volení 
m ark rab ě  K arla na k rálovstv í Ř ím 
ské. B itva u K resčáku  a  sm rt k rá 
le Jana.

KNIHA DEVÁTÁ.

Čechy za k rále  a c ísa ře  K arla  IV. (R.
1346—1378.)

Č lánek 1. '
Král Karel před korunováním na cí

sařs tví .  (R. 1346—1355.) . . . .  387
N esnáze K arlovy na počátku jeho  
panování. P ů tky  v N ěm cích před u
znáním  jeho  za k rá le  Ř ím ského. 
K orunování na  k rá lovstv í České.
S m rt c ísa ře  Ludvíka B avorského a 
pokusy jeho s tran y . N epravý Val- 
dem ar B raniborský; G ünther ze 
Š varcburka; konečné uznání K ar
lovo v N ěm cích. H ojné opravy v Če
chách: M ajestas Carolina, un iver
s ita  v P raze, b ra trs tv o  umělcův.
Nové m ěsto P ražské  a Slovany, 
K arlste in  atd. Černé m řen í a m rská- 
či. Ja n  J in d řich  m ark rabě  M orav
ský. Sm íření s Bavory a den svá
to sti v P raze. Cola di Rienzo u K ar
la IV. K rálovny A nna (M ečka) i 
A nna Svídnická. N aby tí hořejší 
Falce a  nápadu ve Svídnici. P rv n í . 
c ísa řsk á  jízda do Ř ím a i koruno
ván í tam . K rvavé povstání v Pise 
a  n áv ra t do Němec.

Článek 2.

Karel IV. po svém korunování na 
císařství.  (R. 1355—1378.) . . . .  401
K arel IV.  co zákonodárce v Čechách
1 v N ěm cích. Sněm  Český, s ta ro 
české vedení p ráva. M ajestas Ca
ro lina vza ta  nazpět. U vedení zlaté 
bully v Němcích. V álka B avorská. 
N eshody s Innocenciem  VI. a po
kusy  o nápravu  duchovenstva. R a
kouský kníže Rudolf ve spolku proti 
c ísaři. N arození k rá le  V áclava IV.
Mor a  hlad. Nový spolek branný



VI

Stránka
proti K arlovi IV. C ísařovna E liška. 
K orunování V áclava IV. Pokoj a 
sm louvy dědičné s Rakousy. P rvn í 
arcib iskupové P ražští. K arel u pa
peže U rbana V. v Avinionu. D ruhá 
jíz tía  c ísařova  do Ílím a. N ápad 
Lužice dolní. Opět veliký spolek 
b ranný  pro ti Karlovi. N abytí země 
B raniborské. Václav IV. volen na 
k rá lovstv í Řím ské. Rozdělení České 
říše. C esta do Paříže. Sm rt K arla  
IV. Ü vahy o něm  a o panování jeho.

KNIHA DESÁTÁ.

Čechy za dob k rá le  V áclava IV. předhu
sitských. (R. 1378—1403.)

Č lánek 1.

Doba první a neshody s duchoven.
v stvem. (R. 1378—1 3 9 3 .) .....................  421

Veliký rozkol v církvi. Politické 
pom ěry na  počátku Václavova pa
nování. V eřejný stav  v Němcích.
K rále V áclavova povaha i první 
snahy. Pom ěry ke F rancii a Anglii.
S tav  Italie , Němec a  Čech. Václav 
a  jeho m ilcové; p rvn í pů tka  s du
chovenstvem . M arkrabě Sigm und v 
U hřích ; s táv á  se králem . Umluvy 
rodinné domu Lucem burského. Po
čá tek  nepokojův v Čechách. Roz
broje v Němcích. K rál Václav chce 
v N ěm cích poděkovati se. Žofie 
jeho  druhá m anželka. P ražsk á  bou
ře  pro ti židům. M ilostivé léto v 
P raze. R ozstrk  mezi králem  a  P ra ž 
ským  arcibiskupem . U kru tné  n ak lá 
dání s několika osobam i duchov
ními. '

Č lánek 2.

Doba druhá i neshody s panstvem 
světským. (R. 1393—1403.) . . . 435
K rálova osobní povaha i panování 
milcův. P ovstán í české jednoty 
panské. P rvní Václavovo za je tí a 
osvobození. Jan  vévoda Zhořelský.
Nové nesnáze a  nepokoje. K rál U 
herský  Sigm und prostředkuje . Nové 
bouře. V raždění milcův na  K arlštei- 
ně. B rojení Poreynskýeh kurfirstův . 
V isconti vévodové M ilánští. K rál 
F ran sk ý  a oba papežové. Pokusy 
o ujednocení církve. Václav na s jez
du Rem eáském . Nové nepokoje v 
Čechách. Prokop m arkrabě M orav
ský. K rál Václav od k u rfirs tů v  ssa- 
zen; R uprech t falckrabě povýšen.
V álka s R uprechtem  i s jednotou 
panskou. R uprech t v Itálii poražen.
K rál Sigm und zem ský zprávce v 
Čechách. D ruhé Václavovo za je tí a 
války v Čechách. Václav zajatý  ve

Stránka
Vídni. Sigm und a Bonifacius IX. v 
rozbroji. Václav u tíká z Vídně.

Č lánek 3.
Obraz veřejného života v Čechách na

počátku XV. s t o l e t í .......................... 454
D ůležitost dějin českých té  doby.
Pom ěr Čech к  něm ecké říši. K oru
n a  Česká i země Česká. Obor k rá 
lovské vlády dvorské i zemské. 
Sněm y zem ské a sjezdy dvorské 
i k ra jské . N ejvyšší ouředníci zem
š tí  a dvorští. Rozdělení země v ar- 
ch id iakonaty  a k ra je . Ouřadové 
soudní v Čechách. Spůsob a  řád  ve
dení práva; u zem ského i dvori- 
ského soudu v P raze. Rozdíly po- 
zem kův a m ajite lé  jejich . Rozdíly 
stavovské. P řeh led  i popis kolle- 
g iatn ích  církv í a  k lášte rů v  českých. 
Pom ěry národnosti. P rům ysl a  ob
chod.

KNIHA JEDENÁCTÁ.

H usitstv í pod králem  Václavem  od r. 1403
do 1419.

Č lánek 1.
Pcčátek nepokojův církevních v Če

chách. (R. 1 4 0 3 . ) ................................ 469
Vznik a  příčiny sporu církevního. 
Biskupové a  m niši žebraví. A rcibis
kup A rnošt a  c ísa ř K arel IV. P řed 
chůdcové reform ace v Čechách: 
K u n ra t V aldhauser, Milič z K rom ěří
že, M atěj z Janova. U niversita  
P ražsk á  a české školy. Tóm a Š tít
ný. U čení Viklefovo a jeho  uvedení 
do Čech. M. Jan  H us a  Jeroným  
Pražský. 45 článkův Viklefových 
od uni vešity  P ražské zapovězeno. 
Bonifacius IX. a porušený stav  
církve.

Č lánek 2.

Třet í  kralování Václavovo; pokrok 
odporu církevního. (1340—1409) . 479
K rále  Václavovo nové panování; 
válka s králem  Sigm undem ; moc
né p rostředky  pro pokoj dom ácí; 
opětné dobývání hodnosti k rá lov
ské v říši. Rozepře mezi k rá lem  a 
papežem  Řehořem  XII. Prospěch 
V iklefism u v Čechách. M. H us k a 
zatelem  v Betlém ě. Schism a i ne- 
u trá ln o s t; oba papežové od k a r 
dinálův opuštěni. Nové odpory pro
ti  V iklefism u v Čechách. K rál 
Václav, sbor kard inálův  a  P ra ž 
ská  un iversita . Spor o tř i  h lasy; 
M ikuláš z Lobkovic. V ystěhování 
se professorův a studen tův  něm e
ckých z P rahy . ;



VII

Vzdělání a rozšíření nauky Husovy. 
(R. 1409—1414) . . . . . . . .
K rál V áclav a koncilium  P isanské. 
T ro jice  papežův. Odpor duchoven
s tv a  českého. Bulla A lexandra V. 
V iklefovy knihy spáleny  v Praze. 
M. H us pohnán před papeže. T ro 
jice  k rá lův  Ř ím ských. S m rt Jo- 
štova i nápad M oravy. Sm íření m e
zi V áclavem  a  Sigm undem . N arov
nání mezi arcib iskupem  Pražským  
a M. Husem . Bouře P ražsk é  pro 
odpustky. H us a  Š těpán  Palec. H us 
ve k la tbě  papežově, m usí opustiti 
P rahu . A rcibiskupové Albík a  K un
ra t. Synoda P ražská. K ato lič tí pro
fessori vypovězeni z Čech. H us na 
venkově. Cesty M. Jeroným a P raž 
ského. Pom ěry mezi Čecham i a 
Polskem . R ozepsání sboru Kon- 
stanského . H us uvoluje se jiti 
tam .

Č lánek 4.
M. Jan Hus a sbor Konstanský. (R.

1414—1415) .....................................
Sbor a  jeho  oučely; zásluhy při 
něm  k rá le  Sigm undovy. Husovy 
p říp ravy  a  jízda  do K onstancie; 
jeho tam  protivníci a uvěznění. P a 
pež Ja n  XXIII. K rále  Sigm undův 
první výstup v K onstancii. P ře 
H usova. P o čá tek  rozdávání pod o
bojí v Čechách. Jan  XXIII. u tík á  z 
K onstancie. M. Jeroným  P ražsk ý  v 
okovech tam  přiveden. Přím luvy 
za H usa i tro jí jeho slyšení. K rá 
le Sigm undův soud o něm. Sbor 
zapovídá p řijím án í pod obojí spů- 
sobou. N eprospěšné na léhán í na 
H usa, aby odvolal. Odsouzení a 
upálení jeho.

Č lánek  3.

Článek 5.
Poslední léta panování krále Václa

vova. (R. 1415—1419) .....................
R ůznění se s tra n  náboženských v 
Čechách a k rá le  V áclavova obojet
nost. Valný sněm  v P raze ; pohrůž- 
čivé psan í ke sboru K onstanské- 
mu. P anské  dvě jedno ty : hu sitsk á  
a  kato lická. Dlouhý in te rd ik t v 
P raze. M. Jeroným a P ražského  od
volání a  zpětění, poslední výslechy 
a  upálení v K onstancii. N ásledky 
toho v Čechách. D alší přísnosti 
od sboru. P očátek  dvojení se hu 
sitův  ve kališn íky  a  Tábory. P raž 
ská  u n iv e rsita  a  p řijím án í pod o
bojí. Papež M artin  V. a  reform y 
církevní. Konec sboru K onstan- 
ského. N ejisté  chování se k rá le  
V áclava • konečně odhodlal se proti 
husitstvu . P očátek  rozbrojů v zemi;

M ikuláš z H usí a Jan  Žižka z 
Trocnova, náčelníci lidu. H rom ady 
na  hoře Tábor. Sm etání konšelův 
N ovom ěstských. S m rt k rá le  V ácla
va. Ú vahy závěrečné.

Stráuka

. KNIHA DVANÁCTÁ.

Války hu sitsk é  od r. 1419—1431.

Č lánek 1.
Úvody válek husitských. (Od polovice 

srp n a  1419 do polovice m áje 1420) . 529
Bouře P ražské  po sm rti k rále  
Václavově. K rál Sigm und. K rálov
na  Sofie v ladařka Česká. Sněm 
zem ský. S trany  v národu a náčel
níci je jich . Další hrom ady čili tá 
bory v Čechách. V ojenská studia.
P rv n í počátkové války. Outok na  
M aloustranu. R eakce K utnohor
ských. Sněm  B rněnský. Blouzni- 
vost a bojovnost Táborův. Zalo
žení m ěsta  Tábora. K rál Sigm und 
n a  sněm u říšském  ve V ratislavi.

5 0 1  Š ířen í se zpoury v Čechách. Bo
řen í k lá š te rů  a  kostelů. Č eňka V ar- 
tenberského  zrádné kolotání se.
M arná vyjednávání.

Č lánek 2.
První výprava křižácká v Čechách.

Od polovice m áje do polovice lis to 
padu 1420 ..........................................  543
Sigm und v Čechách. Sm ysly h u s it
ské krom ě Čech. P říp ravy  к  boji.
Žižka do P rahy, Benešov, b itva  u 
Poříčí. K lášter Posto loprty . Táboři 
v  P raze. P říběh  L itom ěřióký. Z trá 
ta  S laného i Loun. O chránění T á 
bora. Dobytí K rálové H radce. Do
bývání h radu  Pražského. Veliké 
vojsko křižácké a  obležení^ P rahy .
L egat papežský. B itva na Žižkově.
Č tyři artiku lové P ražští. M arná ro- 

514 kování, rozm luvy na  Malé straně . 
Sigm und korunován. Zástavy k le
notov i s ta tk ů v  královských  a  ko
ste ln ích . Táboři opustili P rahu . 
Jed n án í s králem  Polským . Oble
žení a  b itva u V yšehradu. Žižka ^
v jižných Čechách.

Článek 3.

Praha.  Druhá výprava křižácká. (Od 
r. 1420 Nov. do 1422. M art.) . . . 559
N áčeln ictv í m ěsta  P rah y  a  kněz 
Jan . Spory mezi P ražan y  a T ábo
ry. Učení T áborské. Sm rt M ikuláše 
z H us i. Vypuzení k rále  Sigm unda 
z Čech a  vybojování zem ě skrze 
P ražany  a  Žižku; Plzeň, Chomou- 
tov, Beroun, Český Brod, Hory

Stráň kap^

,• T

487



VMl

K utny, jednán í s M oravany. J a ro 
m ěř. Čeněk z V artenberka. A rci
biskup K unrat přistoupil ku pod- 
obojím. H rad P ražský  a  Li .mě
řice. Sněm  valný v Čáslavi. P< akce 
na Táboře i v Praze. Sbor kněž
ský ; upálení kněze M arti г га. A- 
dam níci. K ardinal B randa jedno
ta  říšská  proti H usitům , ŕ ezáci v 
Čechách; porážka u Mos t; oble
žení Žatce skrze křižáky. Sigmun- 
dovo vyjednávání s Vladislavem 
Polským  i A lbrechtem  R akou
ským . Počátky sporu mezi aristo - 
k ra tií a  dem okrati! v Čechách. K rál 
Sigm und na  sněm u B rněnském .
Žižka v P lzeňsku; vjezd jeho do 
P rahy. Tažení Sigmundovo do K ut
né Hory. Outěk jeho a  porážka u 
N ěm eckého Brodu. Záviše Černý. 
P ře v ra t v P raze; usm rcení к Běže 
J  ana.

Článek 4.
Žižka. Třet í  výprava křižácká.(Od r.

1422 M art. do 1424 Oct.) . . . .  586
H lavní ráz  doby této. Nové rozdí
ly stran  ; b ra tř í středm í. Žižka. Z ří
zení obcí Táborských. Š lechta. F lut- 
ky. K nížata L itevští Vitold a Sig
mund K orybut. Korybut, zprávce 
zemský, uznán od Žižky. Obležení 
h radu  K arlšteina. Sněm říšský  v 
N orm berku a tře tí  výprava k řižá 
cká. Táboři z P rah y  vypuzeni; 
p řím ěří u K arlšteina. K orybut po
volán do Polska; sjezd u Šram o- 
vic. P řípravy  proti Čechům opět 
zm ařené. Války domácí v Če
chách ; b itva u Hořic, obležení K ří
žence, sm ířen í u K onopiště. Vojsko 
české v M oravě; Krom ěříž. B itva 
u H radce K rálové; obležení Č ásla
vě; Žižka v Moravě a v U hřích.
Sněm Svatohavelský v Praze. Al
b rech t m arkrabě M oravský. Sbor 
církevní Sienský. Žižkňv krvavý 
rok: b itva u M aleso va; Žižka v P l
zeňsku. N esvornost mezi nepřáte- 
ly. K orybut podruhé v Praze. Žižka 
u L ibně; sm íření na Špitálském  
poli. Sm rt Žižkova; úvahy o něm ; 
jeho um ění válečné.

Článek 5.

Jalová vyjednávání. (R. 1124 Oct. do
1427 Apr.) ..........................................605
Znám ka doby této .-Ú m luvy ve Zdi
cích. H ádaní v Praze. Vojsko če 
ské v Moravě. Dělení se Táborův 
a S irotkův, konec O rebitův. P ř í
běh Radkovský. Výboje Táborův 
i S irotkův v Čechách. K lášter 
T řebíč. Dobytí Řece. Nová sněm o
vání. Snešení sjezdu Táborského

Stránka

na P ísku. K ontrasty . Kněz Prokop 
Holý a Jakub  ze Vřesovic. Sněm 
N orm berský. V ítězství u O ustí nad 
Labem. Obležení M ostu a  Podě
brad ; obhájení Břeclavi. O ldřich z 
R osenberka. Rozdvojení mezi ka- 
lišn íky ; M. P říb ram  a M. P e tr  An
glický. T ajné Korybutovo jednán í s 
papežem. M. Jan  Rokycana. Bouře 
v P raze; kníže K orybut ja t a dán 
do vězení.

Článek 6.
Prokop Veliký. Přechod к offensivě.

Čtvrtá výprava křižácká. (R. 1427
Apr. do 1430 F e b r . j .......................... 618
Znám ka nové doby. Vítězné vpády 
do Rakous i do Slezska. Červená 
H ora i Žleby. K ardinal Jindřich  
Anglický, legat proti Čechům. Sněm 
říšský  ve F rankfu rte . Č tv rtá  kru- 
c ia ta  v Čechách, obležení S tříbra, 
outěk Něm cův a  dobytí Tachova. 
P řím ěří u Plzně. Vpád K oldštein- 
ského a  Sm iřického do P rah y ; Ko
ry b u t ze země vyveden. Dobývaní 
Kolína. Nový sněm  ve F ran k fu rtě ; 
všeobecná daň  „na H usity“. H áda
ní na  h radě Žebráce. Jízda do U her 
a  po Slezsku; opětné vpády do R a
kous i do Bavor. N ečinnost v Něm 
cích. Bechyně i L ich tenburk ; bo
je  u C hrastavý  a ve K ladsku. Sjezd 
k rá le  Sigm unda s Prokopem  Ve
likým  v P rešpurku . Sněm  veliký 
v Pra/ze. P anna O rleanská. Roz
bro je  mezi S tarým  a Novým m ě
stem  Pražským . Nové hádaní m e
zi M. P říbram em  a  P etrem  Angli
ckým. Veliké jízdy do Lužice, do 
M íšně, do Foitlandu, do F rank  a 
do Bavor.

Článek 7.
Rozhodnutí. Pátá i poslední krucia- 

ta proti Husitům. (R. 1430—1431
Sept.) ...............................................633
Rostoucí nesnáze a  nebezpečí hu- 
sitism u. M artin V. a  král Polský.
Sněm P rešpurský . Jízdy české ve 
Slezsku a  v U hřích ; boje v M ora
vě i v Čechách. Nové příznění se 
Čechův a Polákův; hádaní v K ra 
kově. Svolání sboru B asilejského; 
kard inal Ju lian  C esarini. Sm rt 
M artina V.; Eugenius IV. nový 
papež. Sněm říšský  v Normberce. 
Počátky  sboru Basilejského. Sně
my v Čechách; nová vláda zem 
ská; hádaní v Praze. Sjezd Cheb
ský. M anifest kard in a la  Ju liana ; 
české odpovědi. Zpozdilost výpra
vy říšské. Prokop Veliký v P lzeň
sku. Poslední m arné vyjednávaní

, Stráuka



IX

a  ustoupen í Čechův. A lbrecht R a
kouský v Moravě. K ardinal a  kn í
ža ta  v trh li do Čech. Veliký den u 
Domažlic. Ouplné v ítězstv í české.

Stránka

KNI HA TŘINÁCTÁ.

Čechy a sbor B asilejský. Sigm und a Al
brecht. 1431—1439.

Č lánek 1. -
Jednání  přípravná.  (R. 1431 Sept. —

1432 Dec.) . . ; .......................... 646
D ůraz husitských  v ítězstv í v dě-
jin s tv u ; nesvornost česká. Kněz 
Prokop Veliký a kard inal Julian.
P rvn í psan í sboru B asilejského 
к Čechům. Sigm und v Itálii. P o 
rážky u Býdova i v U hřích. L ist 
T áborský  к Němcům. K olotání se 
S irotkův. Sněm v P raze. Eugen IV. 
usiluje o rozvedení sboru  B asile j
ského. P san í kard inala  Ju lian a  ku 
papeži. Jed n án í sjezdu Chebského.
D ruhé psaní sboru к Čechům. Nové 
jízdy h u sitsk é  ve B raniborsku  a ve 
S lezsku; vzetí T rnavy. Sm louva 
mezi Čechy a Poláky. V eliká povo
deň v P raze. Sněm na  K utné hoře; 
voleni poslové ke sboru. M ikuláš 
H um polecký a Jan  Žatecký na  p ře 
zvědech v B asileji. Nové potržky 
s  R akušany.

Č lánek 2.
Čechové v Basileji. (R. 1432—1433

Apr.) ..................................................... 660
P říp rav y  u sboru činěné. Poslové 
čeští; příchod je jich  do B asileje a 
v ítání. N esnáze o služby boží. P rvní 
veřejné slyšení. K ardinal Ju lian  a 
kněz Prokop. P očátek  disputací. 
R okycana, B iskupec, O ldřich Zno
jem ský, Payne. 28 článkův. Jan  
Stojkovic a  bouře jím  vzbuzené; 
K arlier, K alteisen  a  Palom ar. Ro- 
kycanova replika. P rostředkován í 
kn ížete  V ilém a; M ikuláš z Kusy. 
Z jednání užšího výboru. D alší re 
pliky. Kněz Prokop o m nišstvu. Po
slové sboru do Čech. P oselstv í B ur
gundské. Loučení se od sboru ; řeči 
Rokycanova, Prokopova i Ju lianova. 
S rdečnosti a  závazky. P říjezd  po
slův obojích do P rahy .

Č lánek 3.
První  námluvy Pražské;  zemdlení T á 
. t>oru. (R. 1433 Apr. — 1434 Jun.) . 671

Pom ěry  к  Polsku; Čechové v U- 
hřích . Sigm und c ísař, p rostředek  
mezi papežem  a sborem . P rvn í po
se lstv í B asilejské v P raze; Prokop 
V eliký o válkách ; legatové a šlech

ta  Česká. Žádosti české u sboru. 
Obležení P lzně; porážka v Bavo
řích ; Prokop opouští vojsko. Jízda 
S iro tčí až к  moři. D ruhé poselství 
B asilejské v P raze ; první kom 
p ak tá ty  P ražské. R ozstrk  mezi s t r a 
nam i. M enhart ze H radce a  šlech
ta ; Aleš Vřešťovský z R isenburka 
zprávce zem ský. N eshoda se sbo
rem . M artin Lupáč zase v Basileji.
P lzeň ch ráněna od koncilium  i od 
šlechty . Jed n o ta  panská* proti ro 
tám  polním. Prokop Veliký zase ve
litelem . Nové m ěsto P ražské  do
byto; P lzeň osvobozena. D alší s tro 
jen í se к  válce. B itva u L ipan; 
sm rt obou Prokopův a  konec ro t 
polních. Čapek na K olíně; nám luvy.

Článek 4.
Kompaktáty.  (R. 1434 Jun. — 1436

Aug.) .....................................................687
Prom ěna ve stavu věcí; M. Jan  Ro
kycana. Sněm  S vato janský ; sbor 
S vato jakubský . Jed n án í na sjezdu 
Řezenském . Sněm Svatohavelský v 
P raze a žádosti podané do Chebu. 
Porady T áborské; postupování 
zám kův a m ěst zahran ičných ; O- 
strom eč a  Kolín. P rokopa P lzenské
ho psan í veřejné. Žádosti sněm u 
Svatovalentinského. Noví legatové a 
jed n án í na  sjezdu Brněnském .
Věci Polské a  sm rt Korybutova.
Sněm  o sv. M atouši; R okycana vo
len na arcib iskupstv í. Rozbroje do
m ácí. Sjezd v uherském  Bělehradě.
Sněm  Jih lavský . Konečné stv rzen í 
a  slavné ohlášení kom paktát. S ig
m und p řija t za krále.

Č lánek 5.
Sigmund. (R. 1436 Aug. — 1437 Dec.) 712 

V ítězení reakce. S lavný vjezd c ísa 
řův  do P rah y ; obsazení ouřadův 
m ěstských ; F ilib ert a  Rokycana. 
Sm íření Táborův s c ísařem ; odpor 
ve H radci K rálové. Obnova řádův  
kosteln ích  v P raze. Sněm P ražsk ý : 
spor o sedán í v lavicích; osazení 
soudu zem ského; H ory K utny ob
noveny; veliká b ern ě  a  následky 
je jí;  korunování c ísařovny  B ar
bory. H radec poddal se. R atifikace 
kom pak ta tův ; m nichové zase v 
P raze ; den svátosti. R okycana pro
následován, opouští P rahu . Sněm 
P ražský  a  Chebský. Spory mezi 
sborem  B asilejským  a papežem  
Eugeniem  IV. M arné jed n án í po
slův českých v B asileji. R oháč na 
Sioně dobyt a oběšen. Nové nepo
koje v zemi. Sigm und nem ocen o- - 
pouští Čechy. Sm rt jeho ve Znojmě.
Jeho  osobnost. 4

■ S t r á u k a



x

Stránka Stráuka

* Č lánek 6.
Albrecht. (R. 1437 Dec. — 1439 Oct.) 717 

N esnáze a  odpory při volení Al
b rech ta . S tran y  rakouská  i n á ro d 
n í na  sněm u P ražsk ém ; A lbrecht 
volen pod vým inkam i. P an  P táček  
přilnul ke s tra n ě  polské. R ostoucí 
rozbroje. Aleš ze Š te rn b erk a  ve 
Vídni. K azim ír p řija t od něk terých  
za krále . A lbrecht p řije l do P rahy  
a  korunován. Boje před Táborem  
nerozhodné. P o rážka  u Zelenie.
K rál Polský ve Slezsku. A lbrecht 
ve V ratislav i a  rok  s Poláky. A 
n arch ie  v Čechách. N árodní ústrky  
a  nesnáze v U hřích. Pád  Sm ede- 
reva. A lbrecht u P etrovarad ína , 
v rac í se nem ocen. S m rt jeho. Mor v 
C echách a prom ěny hojné. Z ávěreč
né úvahy.

KNI HA ČTRNÁCTÁ.
Veliké bezkráloví v Cechách a  k rá l L adi

slav. (1439—1457.)
Č lánek 1.

První pokusy o volení krále. R. 1439
do 1440) ...........................................731
Dlouhé bezkráloví v Čechách. S n a
h y  a s tra s ti ovdovělé královny E li
šky. Sněm  v P raze : sm ířen í s tra n  ' 
a  obsah listu  m írného. M íry po
k ra jích . N arození L adislava po
h ro b k a ; bouře v U hřích. Sněm ovní 
jednán í o volení k rá le . A lbrecht 
kn íže  B avorský volen. Sjezd v Koli
bě, a odpověd jeho záporná. P o 
slové v racu jí se domův.

Č lánek 2.
Bezvládí, za převahy pana Plačka.

(R. 1440—1444) ................................  740
P říč iny  a  spůsoby bezvládí. Č tve
rý  jedno ty  v národu: M enhartova, 
P táčkova, T áborská  i O ldřichova. 
Rozhodný vliv O ldřicha z R osen
berka. Dva papežové i dvě kon- 
c ilia ; n eu tra lita  v Čechách. Je d 
n án í s dvorem R akouským  a  od
k lady  jeho. Sněm ové v P raze  a  ve 
Vídni. V álky v Č echách; pan Kol- 
da na  N áchodě. Sněm  v Čáslavi a 
sbor kněžský na  K utné hoře. P o 
slední s tra s ti a  sm rt královny E li
šky. E liška  Zhořelská. Pan  Oldřich 
m aří sněm y české. P an  P táček  a 
hádky s Tábory. Sm íření R oky
cany s P říb ram em . N ám luvy V í
denské; k rá l F rid rich  co poručník 
k rá lo v stv í Českého. Poslední d is
pu tace  kněží T áborských ; potupení 
je jich . N ávrhy  R osenberkovy. Po
selstv í páně H aškovo. N epokoje v 
Čechách i v M oravě. S m rt P tá 
čkova.

Č lánek 3.
Bezvládí, za převahy Jiř ího z Podě

brad. (R. 1444—1448) ...................... 757
P an  J iř í  z Poděbrad. Jed n án í sn ě 
mu Brodského. B itva u Varny.
Spory dvou papežův; nesvornost 
žádostí českých o M. Rokycanu 
i o k rá le  Ladislava. K rál ve S ta- 
dicích. M arná vy jednávan í; bouř
livý s tav  země. Sm íření n a  sjezdu 
Pelhřim ovském . Zápas mezi Jiřím  
z Poděbrad a  O ldřichem  z Rosen
berka. K rál F rid rich  a Eugenius 
TV., nám luvy K arvajalovy, sněm 
fran k fu rtsk ý , dek larace  pánův če
ských. Sněm S vatom artinský  v P ra 
ze. M ikuláš V. Poselstv í české v 
Řím ě. Z astavení v Jindřichově 
H radci. Čechové ve V estfalích.
T a jn é  p říp ravy  jednoty  P oděbrad
ské. K ardinal K arva ja l v Praze.
B ouře při odjezdu jeho. Dobytí 
P rah y  skrze J iříh o  z Poděbrad.

Článek 4.
Boje po vzetí Prahy;  rostoucí moc

Jiř ího z Poděbrad. (R. 1448—1451) 775
Prom ěna ve stavu  věcí. Z áští m e
zi J iřím  z Poděbrad  a  O ldřichem  
ze H radce. Pan  M enhart t- Jedno
ta  S trakonická. Války a  sm louva 
H radecká, č ty ř i opravci a sněm  
Jih lavský ; zm atky v zemi Lužické.
P rvn í sjezd Pelhřim ovský. Nová 
válka. Sm louva V ilšteinská. Sm í
řen í na druhém  sjezdu Pelhřim ov- 
kém . V ýprava do Sas a  dobytí Ge- 
rova. Valný sněm  o S. K ate řin ě  v 
P raze. Ř evnivost pánův českých  na 
pana  Jiřího . Ja lové rokování s kn í
žetem  Saským .

Článek 5. *
Jiří  z Poděbrad, zprávce zemský. (R.

1451— 1453) .....................................  789
Pokoj v zem ských a  nové nesnáze 
v církevních  věcech. M yšlenka o 
spojení se podobojích s církv í ře 
ckou. Noví legatové к  Čechům.
Sněm  B enešovský. A eneas Sylvius 
a  J iř í  z Poděbrad. Jan  K ap istran  
ve Vídni a  v M oravě. Sněm  S vato
jirsk ý  v P raze ; pan J iř í  uznán za 
zprávce zem ského. Rokování v Řez
ně. P san í c írkve řecké к  Čechům 
a odpověd ad m in istrá to rů v  podobo
jích. P ovstán í p ro ti c ísaři F rid ri
chovi. Konečný pád Tábora. Ol
dřich  z R osenberka ustupu je  z dě
jiš tě . Vysvobození k rá le  Ladislava. 
U m luvy první na roku V ídeňském  
a nespokojenost s nimi. Um luvy 
druhé Znojem ské a V ídeňské; 
L adislav  co volený k rá l český.


